
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

NUM. 18 DEL  18-06-2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETÀ HALLEY INFORMATICA 
PER RINNOVO CONVENZIONI ASSISTENZA SOFTWARE PER L'ANNO 2025. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di giugno in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 
Visti: 
-il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 1 del 02.01.2025 di proroga alla 
sottoscritta dell’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo- Finanziario;  
-lo Statuto Comunitario;  
-il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
-il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
-il regolamento per le forniture e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunitario n.4 del 26/05/2016; 
 
Dato Atto che: 
-con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri di Consiglio n. 04 
dell’08.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;  
-con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore con i poteri di Consiglio n. 05 
dell’08.03.2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la sottoscritta in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 
Premesso che: 
- l’assistenza sistemistica e software per la XVI Comunità Montana Monti Ausoni è stata affidata 
alla Società Halley Informatica srl con Determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo- Finanziario n. 5 del 01.03.2022; 
- si rende necessario garantire anche per l’anno in corso l’assistenza software per assicurare il 
corretto funzionamento della stragrande maggioranza delle procedure informatizzate in uso 
dell’Ente, nonché l’aggiornamento delle stesse per variazioni di legge e/o per migliorie, tutte 
prodotte dalla Società Halley Informatica srl di Matelica (MC); 
 
Considerato che: 

- tali prestazioni sono reperibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) di Consip con codice CPV  18035_SW_2025“Assistenza Software 2025”; 

- non è possibile reperire sul mercato alcun altro fornitore in grado di garantire il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica dei programmi applicativi “Halley”; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al MePa 
– Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip spa, per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, alle condizioni generali di contratto per essi previste dal 
mercato medesimo; 
 
Esaminato, quindi il prodotto della Società Halley Informatica srl di Matelica presente sul MePa 
denominato “Assistenza software anno 2025”, che prevede nel dettaglio, i servizi elencati nella 
convenzione allegata al presente atto a cui si fa più ampio riferimento, al prezzo pari ad Euro 
5.022,00 oltre iva al 22% per euro 1.104,84 per totali euro 6.126,84; 
 
Preso atto che l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, dispone “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi….La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene conto della differenza tra il 
prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per gli appalti di valore 
inferiore ad euro 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che: 

- Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
delle forniture in oggetto; 

- L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Constatato che l’operatore già fornitore economico di questo Ente, è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come previsto dall’art. 50, 



comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile derogare 
all’applicazione del principio di rotazione in quanto trattasi di un servizio legato a sistemi gestionali 
già in uso dell’Ente che può essere svolto unicamente dal suddetto operatore economico e, inoltre, 
lo stesso ha regolarmente ed accuratamente svolto il medesimo contratto per l’anno precedente; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Considerato che le prestazioni di cui in oggetto, non possono rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante ordine di acquisto del mercato elettronico al citato 
operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo in rapporto alla qualità della prestazione e 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione, come risulta dalla documentazione conservata in 
atti; 
 
Acquisiti: 
- il documento unico di regolarità Durc on line al prot. Inps_Inail_49201103 e con scadenza di 
validità prevista per la data del 20/09/2025; 
- il codice cig per il presente affidamento: B73B6F3331;  
 
Rilevato che la Società Halley Informatica srl possiede i requisiti in ordine agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rinnovo dei servizi di 
assistenza software per l’anno 2025; 

 la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.D.A. del mercato elettronico; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023 e del Regolamento comunale per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in    
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.Lgs.n. 78/2009, convertito in legge 
102/2009; 
Visti: 

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 



 l’art. 26, comma 6 del D:Lgs. N. 81/2008 e la determinazione ANAC  n.3/2008 riguardanti 
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio di interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1. Di procedere con affidamento diretto in favore della Società Halley Informatica srl, con 
sede in Via Circonvallazione, n. 131, 62024 – Matelica (MC), CF/P.IVA 00265950436, 
della fornitura del servizio di assistenza software per l’anno 2025, indicato in premessa, 
tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione con affidamento diretto per un 
importo imponibile pari ad euro 5.022,00 oltre iva di legge al 22% di Euro 1.104,84 per 
totali euro 6.126,84; 
 

2. Di approvare la procedura di acquisto n. 1115367 ordinativo esecuzione immediata n. 
8596453; 

 
3. Di imputare la spesa nel seguente modo: 

 
- € 4.874,43 sul capitolo 1010103, del bilancio comunitario corrente, capiente e disponibile;   
- € 1.252,41 sul capitolo 1010203, del bilancio comunitario corrente, capiente e disponibile; 
4. Di attestare, che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 
 

5. Di dare atto che: 
 per tali affidamenti inferiori ad Euro 40.000,00 , ai sensi dell’art 52 del D.Lgs n.. 

36/2023, la stazione appaltante può effettuare le verifiche a campione delle 
dichiarazioni previste dal D.Lgs.n. 36/2023 presentate dagli operatori economici ed 
in caso di esito negativo si procederà alla risoluzione del contratto all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il R.U.P. è il Responsabile della 
digitalizzazione è l’Ing. Simonelli Enrico, il quale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, dichiara che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi, neppure potenziali con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

 il pagamento del servizio avverrà successivamente a presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte del fornitore del servizio; 
 

6. Di disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
la pubblicazione all’Albo on line dell’ente per i quindici giorni consecutivi ed altresì nella 



sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 
33/2013. 
 

        
 

 
 
 
Data, 18-06-2025 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


